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Tato diplomová práce se zabývá hvězdou Jiřinou Štěpničkovou v období 1930 –

1945. Nejde jen o monografii, neboť hlavní cíl představuje popis specifikckých

podmínek českého star systému prostřednictvím specificky české hvězdy. Pro

potřeby této práce tedy byl přeloţeny a pouţity některé termíny, které se danou

problematikou zaobírají – osobnost hvězdy, hvězdný obraz, star vehicle a

jednání hvězdy. Všechny jsou aplikovány na herečku Jiřinu Štěpničkovou, jejíţ

filmy ze sledovaného období, stejně jako divadelní zázemí plus historický

kontext českých divadelních hvězd 19. století, její mediální prezentace a

komparace s dalšími hvězdami této éry jsou podrobeny analýze, jejímţ cílem

není pouhý popis zvolené hvězdy, ale také porozumění podmínkám a způsobům,

jimiţ se hvězdnost projevovala v českém prostředí.

This diploma work centers on making of a star Jiřina Štěpničková in the period

1930 – 1945. It is not only a monograph as the main goal is the description of

the specific czech star system through a specific czech star in this particular era.

A set of theoretical terms was thus brought and translated especially for this

subject – star personna, star image, star vehicle and star agency. All of these are

applied on Jiřina Štěpničková, whose films, theatre background plus historical

context of being czech star, her media presentation and comparison with other

female stars are analyzed to provide us not only with the detailed description of

this star, but also with the knowledge of the conditions and modes of exitence of

czech stardom.
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Úvod

Tato diplomová práce se bude zabývat časově ohraničeným kariérním výsekem jedné

herečky a přece nebude její monografií
1
. Neboť tento literární ţánr představuje velmi

inkluzivní, sevřený nástroj, který se spíš neţ popisu éry, struktur a systémů věnuje jedinému

jménu, kam vnější okolnosti zasahují pouze jaksi mimoděk. Monografie můţe být zprávou o

době, můţe být zprávou o obecném fungování v dané oblasti (pro mne herecké, divadelní,

filmové), hodí se coby vývojový průvodce po různých stylech, ale vţdy nepřímo, pouze v

úzkém vztahu ke sledované osobnosti. Proto omezující hranice tohoto personalizovaného

ţánru přizpůsobím svým záměrům a nebudu psát o Jiřině Štěpničkové, ţeně povoláním

herečce, ale budu vypovídat o hvězdě Jiřině Štěpničkové. Nejde mi o vzdání holdu jedinečné

osobnosti, nejde mi o její privátní ţivot, nezajímá mě Štěpničková jako člověk; zajímá mne

Štěpničková jako herečka. Dokonce ještě víc, chci porozumět tomu, co obraz a osobnost

Štěpničkové formovalo. Od uzavřené monografie tedy postoupím k volnějšímu útvaru, který

bude sledovat kariérní výseky sledované herečky, od začátků na konzervatoři přes první

úspěšné role, přijetí tiskem, klíčová úloha Maryši jak v divadelní tak filmové verzi, popis

kompaktní skupiny filmů označené jako star vehicle a jeho přijetí a reflexe v dobových

periodikách; tyto zdánlivě ţivotopisné kapitoly však mají za cíl také zkoumat různé aspekty

českého hvězdného prostředí třicátých let 20. století, jeho propojení s divadlem, rozptyl

ţánrové produkce, platové podmínky českých hvězd i jejich pozici v populárním tisku. Jedině

na bázi spojení konkrétního osudu a popisu systému na ploše jedné práce je moţné nahlédnout

na jinak těţce uchopitelnou problematiku, jakou představuje český starsystém třicátých a první

poloviny čtyřicátých let 20. století.

První kapitola s názvem Býti českou divadelní hvězdou: od Katinky Kometové k Emě

Destinnové přináší pohled na historickou ukotvenost ideálu české herečky tak, jak se formoval

zejména ve druhé polovině 19. a v prvních dekádách 20. století. Tento celek obsahuje

především krátké profily významných českých dramatických umělkyň dané doby a popisuje,

jaké postavení v tehdejší společnosti zaujímaly. Další kapitolu pojmenovanou Předhvězdné

období: Jiřina Štěpničková v Národním divadle i před filmovou kamerou uvádějí příklady

jakýchsi slepých vývojových větví v kariérách světových hvězd; tyto ukázky

předznamenávají, v jakém tónu se ponese ţivotopis Jiřiny Štěpničkové do roku 1933, kdy se

objevila v titulní roli dramatu Maryša. Neţ Štěpničkovou potkala vhodná role, v níţ se

všechny klíčové sloţky jejího hvězdného obrazu a hvězdné osobnosti protnuly, vyzkoušela

1
“Monografie je neseriálová publikace, která systematicky, všestranně a podrobně pojednává o jednom, zpravidla

úzce vymezeném tématu.”

www.ptejteseknihovny.cz/uloziste/aba001/monografie-termin. 20. 8. 2009.

http://www.ptejteseknihovny.cz/uloziste/aba001/monografie-termin
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několik různých hereckých poloh – avantgardní herectví, poněkud svazující pozici “a la druhá

Jarmila Horáková” a pár let záskoků za slavnější kolegyně. Do tohoto období ale spadají také

první filmy, které Štěpničková natočila. Z těcto titulů některé předjímají vizuální rurální

podobu Maryši a dalších postav ve filmech typu star vehicle a probleskuje tu také

komplikovaná koexistence filmové herečky a členky souboru činohry Národního divadla.

Kapitola Dvakrát Maryša: od divadla k filmu, lokalizovaná přesně v polovině této práce,

zaznamenává kvalitativní a významový přelom, neboť do sledované herecké dráhy poprvé

zasáhla kinematografie. V případě Maryši / Maryši došlo k výraznému propojení divadla a

filmu, co do významu pro hlavní představitelku. Role Maryši, a to v obou uměleckých verzích,

znamenala pro Štěpničkovou kariérní posun. Filmová Maryša zahájila a nadále určovala, ve

formě jakési nejvyšší moţné mety, podobu filmů typu star vehicle a divadelní Maryša vynesla

herečku na čelní místo souboru, kde si mohla vymoci lepší platové podmínky anebo také s

klidným svědomím Zlatou kapličku opustit.

Následuje oddíl nazvaný Star vehicle: ctnostná ţena se svatozáří se uţ věnuje pouze

kinematografii a to skrz popis skupiny filmů typu star vehicle. Soustředí se hlavně na

pojmenování ikonografických, vizuálních a strukturálních konstant a rovněţ mapuje důsledky,

které vznikaly přelévaním charakteristik skupiny star vehicle do dalších filmových rolí Jiřiny

Štěpničkové. Konečně pátá, finální kapitola Vše o hvězdě: text a kontext se zabývá reflexí star

vehicle a herecké osobnosti Jiřiny Štěpničkové v Kinorevue, která se jako jediná z filmových

časopisů své doby primárně soustředila na fenomén filmových hvězd. Dále přichází na řadu

srovnání platových podmínek Štěpničkové s ostatními hvězdami dané doby a tato komparace

se pojímá jako určitý index rentability a tím pádem také úspěšnosti konkrétní hvězdy. V

posledním oddílu této kapitoly dojde ke srovnání s dalšími národně laděnými hvězdami

středoevropského prostoru – Paľo Bielikem, Paulem Richterem a Paulou Wessely.

Tato diplomová práce má závěr a navíc epilog, protoţe sama o sobě je koncipována ve

dvou liniích. Tón prvních dvou kapitol odpovídá stylu, v jakém se nesou memoáry herců v

kombinaci s akademickými dějinami divadla. Těmito kapitolami se prolíná větší mnoţství

ţivotopisných dat, podpořených lehčí, skoro aţ vyprávěcí formou; navzdory tomu zůstává

snaha přiblíţit komplikovanou seberealizaci českých hvězd ve dvou, z jejich pohledu dosti

odlišných, uměleckých sférách. Od třetí kapitoly se důraz přelévá směrem ke kinematografii a

celkové ladění se také zvolna mění. Dostáváme se do neurčitého bezčasí, kde biografická fakta

ze ţivota Jiřiny Štěpničkové ztrácejí na důleţitosti a kde uţívaný jazyk je mnohem popisnější

a analytičtější. Tato struktura nebyla apriorně cílem, avšak představuje důsledek práce s

různými materiály ve dvou uměnovědných disciplínách, které se odlišnými způsoby stavějí k

teoretickému a historickému zakotvení své hlavní oborové disciplíny – divadla a filmu.
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Obrazová příloha byla vybírána tak, aby zvolené fotografie a obrázky co nejlépe ilustrovaly

závěry, ke kterým tento text dospěl. Vedlejší efekt představuje jejich místy kolísavá kvalita,

neboť byly pořízeny z různorodých zdrojů.

V úvodních stránkách je zapotřebí postulovat zvolená teoretická východiska, utvářená


[…]


Vedla nás mimo jiné také snaha vrátit této herečce status, který jí náleţí, neboť opravdu byla

hvězdou, u níţ se povedlo zhmotnit dobové představy o ideální české kráse, jíţ odpovídala i

krása mravní. Její osud i po letech dojímá právě pro ono metaforické setnutí “České

Madonny”. Abychom věděli, pro koho v tomto příběhu pláčeme, musíme si častěji připomínat,

kým Jiřina Štěpničková byla před svým vynuceným pádem - jednou z hvězd zářících na

filmovém nebi.
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Otýlie Sklenářová-Malá – sólistka

činohry Prozatimního divadla v

letech 1863 - 1883, poté sólistka

činohry Národního divadla v letech

1883 - 1903
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Otýlie Sklenářová-Malá jako

kněţna Libuše na plátně Václava

Broţíka z roku 1883
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Hana Benoniová-Dumková jako

historicky první představitelka Maryši,

premiérované roku 1894
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Plakát k filmu reţiséra Josefa

Rovenského Maryša z roku 1935,

jemuţ dominuje ikonická profilová

fotografie Jiřiny Štěpničkové ve

vlčnovském kroji
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Vávry z roku 1937. Kostýmu a póze

navzdory se zde ukazují nejsilnější

atributy Baarové – smyslná krása a

latentní erotizmus.
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Fotografie z ateliéru

Ströminger, jedna z mála,

která ukazuje Lídu

Baarovou ve folklorním

ustrojení

134

7

Adina Mandlová ve své

nejpropagovanější

podobě, jako

nejevropštější z českých

hvězd

8

Adina Mandlová ve své jediné,

sentimentálním folklorem

podbarvené roli Apolenky ve

filmu V tom domečku pod
Emauzy reţiséra Otto Kantůrk

a z roku 1933
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9

Adelita – mexická národní

hrdinka z období mexické

revoluce. Bývá zpodobněná ve

venkovském oděvu a se zbraní,

zde jedna z jejích

popularizovaných podob.

10

Sulochana – hvězda z období rané

indické kinematografie, kombinující

tradiční sárí s hollywoodskou glamour

pózou

11

Jiřina Štěpničková v roli Marjánky

ve filmu Jan Cimbura reţiséra

Františka Čápa z roku 1941.

Národní hvězda v čisté podobě.
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12

Jiřina Štěpničková v

době natáčení filmu

Hrdinný kapitán
Korkorán v roce 1934

13

Jiřina Štěpničková na Filmových ţních ve Zlíně v roce 1941.

Často byla obdivována pro své sportovní nadání a také její

role typu star vehicle provázela zvýšená fyzická zátěţ
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14

Nedatovaná fotografie, avšak

s onou typickou profilovou

pózou, v níţ hvězda cudně klopí

hlavu a nechává vyniknout svou

plavou svatozář

15

Jiřina Štěpničková ve filmu

Tanečnice reţiséra Františka

Čápa z toku 1943. Ačkoliv jde

o roli mimo star vehicle, přece

jen se z této skupiny filmů sytí

– narativně i vizuálně.
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16 Fotoska z filmu Lidé pod horami reţiséra Václava Wassermana z roku

1938. Ačkoliv tento snímek stojí ve skupině filmů typu star vehicle

trochu stranou, Jiřinu Štěpničkovou v něm kamera Ferdinanda Pečenky

zachytila při celé škále venkovských prací.
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17

Fotoska Lilian Gish a Larse

Hansona z filmu Šarlatové
písmeno z roku 1924.

Podobného tříbodového

svícení, které pomocí tří

speciálně rozmístěných

reflektorů dovedlo výrazně

eliminovat stín, se dostalo také

Jiřině Štěpničkové.

18 Fotoska z filmu Muzikantská Liduška reţiséra Martina

Friče z roku 1940 ukazuje světelnou působivost Jiřiny

Štěpničkové.
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19

Výjev z filmu Páter
Vojtěch reţiséra

Martina Friče z roku

1936 ukazuje typické

svícení, kterého se

Štěpničkové dostávalo

od “dvorního”

kameramana

Ferdinanda Pečenky.

20 Rozehrávání kontrastů černé a bílé začalo uţ ve filmové

adaptaci Maryši.
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21

Ačkoliv dle dobové

kritiky kameraman

Karel Degl nedovedl

najít pro film

Františka Čápa

Preludium správný

způsob snímání

Štěpničkové,

i zde je patrné svícení,

které herečce, příběhu

navzdory, vrací status

pozitivní hrdinky.

22

Filmová adaptace

klasického Jiráskova

dramatu Vojnarka

reţiséra Vladimíra

Borského z roku 1936

nabízí další příklad uţití

tříbodového svícení.

142

23

Tato fotografie z filmu Vojnarka

se objevila v Kinorevue a

Štěpničkové se díky ní dostalo

titulu “Česká Madonna”.

24

Ve filmu Babička reţiséra

Františka Čápa z roku 1940 se,

stejně jako v Janu
Cimburovi, objevila se svými

přirozenými tmavými vlasy.
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26

Ţenským pandánem

Jiřiny Štěpničkové ve

středoevropském

prostoru byla Paula

Wessely, rovněţ hvězda

ztělesňující ideál

domoviny.

Palo Bielik coby první slovenská hvězda, zde na fotografii z

filmu Jánošík reţiséra Martina Friče z roku 1936

27
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28

Pohlednice z filmu Nibelungové reţiséra Fritze Langa z roku 1924, ukazující muţné

torzo a virilní sílu představitele hlavní role Siegfrieda, Paula Richtera.

28

Výjev z úvodní sekvence filmu

Nibelungové, v níţ se

Siegfried koupe v dračí krvi.

Richter roli Siegfrieda ztvárnil

prostřednictvím sošného,

pikturálního herectví a kamera

ráda ukazovala jeho silné,

často pouze lehce odděné tělo.