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Diplomová práce Šárky Gmiterkové má docela pohnutý osud. Autorčina původní idea byla přiblížit na

bázi anglosaské literatury problematiku hvězdného systému s tím, že součást práce bude tvořit

případová studie o jednom českém herci / herečce, čímž by se aktuální diskurz o hvězdnosti přenesl na

zdejší lokální půdu. Tato cesta se ukázala neschůdnou – zjednodušeně řečeno – pro nepřenositelnost

hollywoodského modelu do českého prostředí. Právě tato diskrepance se pak stala jedním z dílčích

témat práce. Kolizi s původním záměrem vyřešila autorka jednoduše a velmi produktivně – základem

své práce učinila onu případovou studii a mezinárodní diskurz o hvězdnosti se stal horizontem portrétu

kariéry české herečky.

Při volbě herce / herečky nešlo autorce o larmoyantní životní příběh, jak bývá u hereckých

biografií obvyklé a jak by mimořádně pasovalo i na Jiřinu Štěpničkovou. Herecká osobnost zde slouží

pouze jako nástroj k rozkrytí fungování hvězdného systému v českém prostředí a k charakteristice jeho

typu. Volbu Jiřiny Štěpničkové jako nástroje, který nás má k tomuto cíli dovést, považuji za

mimořádně šťastnou. Její kariéra byla relativně krátká a strmá zakončená strašlivým pádem a

orámovaná dějinnými zvraty tohoto státu. Je to kariéra v níž se prolínají svět filmu se světem divadla.

A je to kariéra ženy.

Při utváření konceptuálního rámce celé práce se autorka inspirovala zejména u Richarda

Dyera, ale také třeba u Josepha Garncarze. Pro stěžejní pojem práce – star vehicle – se nakonec

nepodařilo vymyslet akceptovatelný český ekvivalent, navzdory mnoha pokusům a jeho originální

podoba se tak zřejmě stane součástí českého slovníku. Nevím o žádné domácí studii či knize, která by

toto téma otevírala a která by nesentimentálně zkoumala, jak se člověk mohl stát ve třicátých letech

hvězdou a co ho to stálo.

Autorka vnímala osobnost Jiřiny Štěpničkové v širokém kulturněhistorickém kontextu.

Neváhala zanořit se hluboko do 19. století, aby si ujasnila společenské postavení herečky českého

divadla v obecné rovině, její společenskou roli a očekávání veřejnosti. Ukázalo se to jako velmi dobrý

nápad, protože image Jiřiny Štěpničkové a celá její kariéra právě z těchto tradic vychází. Práce je

podepřena primárními prameny nejrůznějšího typu, které Šárka Gmiterková těžila zejména z fondů

Národního filmového archivu nebo z archivu Národního divadla. (Jen je škoda, že se to čtenář nedozví

– soupis použitých archivních fondů práce bůhví proč neobsahuje.) Dostáváme se tak kupříkladu

k otázce honorářové politiky divadel a filmových společností třicátých a čtyřicátých let nebo k

otázce budování pozice hvězdy v instituci divadla v komunikaci s vedením. Z biografického rámce

vykročila autorka i komparací hvězdného typu Jiřiny Štěpničkové se srovnatelnými hvězdami

zahraničními, rovněž vázanými na nacionální kontext – Paulou Wesely a Paulem Richterem, ale

koneckonců i Paľo Bielikem.

Diplomovou práci Šárky Gmiterkové považuji za ve mimořádně zdařilou. Cením si jejího

inovativního přístupu k portrétování herecké osobnosti i skutečně badatelského výkonu, který za celou

stojí. Navrhuji ocenit tuto práci známkou výborně.
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